CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
COMUNICADO

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE,
no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal n.º 1.873, de 29 de maio de
1992, com as alterações introduzidas pela Lei Municipal n.º 4.062, de 24 de maio
de 2005, e

CONSIDERANDO:
I-A Deliberação n.º  1.551/2024,  publicada no Diário  Oficial  do  Município  do  dia
20/02/2024,  que institui  a  Comissão Organizadora do Processo de Escolha das
Entidades da Sociedade Civil para o mandato 2024-2026;

II-A Deliberação n.º  1.554/2024, publicada no Diário Oficial  do Município do dia
12/03/2024,  que  regulamenta  o  Processo  de  Escolha  dos  Representantes  da
Sociedade Civil no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
para o mandato 2024-2026;

III-A análise da Comissão Eleitoral.

COMUNICA:
A relação de entidades inscritas como candidatas para o processo de escolha da
representação  da  sociedade  civil  no  CMDCA-Rio  –  mandato  2024/2026,  cuja
eleição ocorrerá em Assembleia Especial, no dia 12/04/2024, de 14 às 17 horas,
em local a ser definido posteriormente:

ENTIDADE DE ATENDIMENTO CANDIDATOS – TITULAR E
SUPLENTE

1-Associação Educacional Araujo Dutra –
Instituto Educacional Araujo Dutra

Elizete Alvarenga Pereira e Vânia de
Cássia de Araujo Dutra

2-Associação  Rede  Cruzada  –  Rede
Cruzada

Michele de Lima Oliveira e Luana da
Costa Fonseca

3-Associação Redes de Desenvolvimento
da Maré

Tainá de Paula Alvarenga e Daniel
Soares Martins

4-Centro  de  Ação  Social  e  Amparo  ao
Menor Casa do Mestre

Raimundo Nonato Patricio Gomes e
Dayana Fonseca Araujo Cabral

5-Centro  de  Integração  Empresa  Escola
do Estado do Rio de Janeiro – CIEE

Herbert da Silva Alencar e Daniela
Coura Borges

6-Centro  Educacional  Anne  Sullivan  –
Instituto Anne Sullivan

Evaldo Alves da Silva e Suzana
Protassio Serra

7-Centro Social Educar para Amanhã Carlos Roberto Laudelino e Sandra
Gomes dos Reis Santos

8-Círculo  de  Amigos  do  Menino
Patrulheiro – CAMP Mangueira

Cezar Kirszenblatt e Antonio Carlos
Ferreira Lopes

9-Instituto  Brasileiro  Pró-Educação,
Trabalho e Desenvolvimento - ISBET

Keyce Oliveira Petini
e Bianca Santiago dos Santos
Zaayenga

10-Instituto Joias do Amanhã Núbia Meli Moreira e Eliana Araújo
Soares

11-Mitra Arquiepiscopal do Rio de Janeiro
– Pastoral do Menor

Manoela Demétrio Ferreira Leite e
Veronica Araujo Lima

12-Obra Social Dona Meca Rosângela Chacon Pereira e Bruno de
Araujo Antonio

Rio de Janeiro, 01 de abril de 2024.

Comissão Eleitoral

Miná Benevello Taam
Presidente do CMDCA-Rio